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Sądzę jednak, że przytoczenie tablicy davrek masyrv-
nych opracowanej przez Thomanna (Wien. Klin.Wschr.
1, 1952) może okazać się przydatne dla praktyki we-
terynaryjnej.

potworności pod wpływem czynników zewnętrznych,
jak czynniki fizyczne (ucisk mechaniczny na błony płc-
dowe, trrazy mechaniczne na płód), czynniki chemicz-
ne (trucizny, środki ]ecznicze i ciała toksyczne, pow-
stające samoisinie w organizmie matki) i choroby płb-
du, oraz czynników wewnętrznych związanych z dzie-
dzicznością - nie tłumaczą w zasadzie genezy powsta-
wania tych zjavłisk. Znaczenie teratologii polega jed-
nak nie tvlko na formalnej rejestracji zmian anato-
micznych powstałych potworności ,ale i na o'oserwacji
zmian fizjologicznych, które powstają w zmienionl,n
morfologicznie ustroju.

Liczne obserwac je wskazują na dziedziczenie pe-*r-

nych cech teratologicznych, czy to przez przekazywa-
nie ich z rodziców na potomstwo czy też nawet dlogą
atawizmu. Może to mieć znaczenie hodowlane w do-
borze i selekcji odpowiedniego materiału zrvierzęcego.

Przedstavrione plzypadki zmian teratologicznych rna-
ją charakier fragmentarycznych obserwacji z prakty-
ki Kliniki Położniczej Uniw. Mąrii Curie-SkłoCovzskici
w Lublinie,

lot 1 - suka po ą)eracji, u dołu po,iwc,rności,owa ciąża
j ej nikowa.

1. Pct,.łrolnośc ciąży iainiko-.tltj Teratonla ovarii gravidi
u suki. - fot, 1,

\.Ą,/ roku 1948 przyprołvadzono na Klinikę osa, sukę,
lat B, owczarek alzacki. Według podania łvłaściciela
suka znajdowała się w przenoszone j ciąży. Badanieir-t
klinicznym i rentgenologicznym stwierdzono 1ńr _j.lrnie
brzl_rsznej obecność tu,olu, tęgiej konsystencji, okr,ą9-
łeqo, średnicy 40 cm, ,lvypełniającego niema1 calą janrę
brzuszną, Dokónano na K]inice lapalatomii i wydobyto
o!<rągła.łry tln/oI n.rający p ołączenie z prar,,zym rvięza-
d}cm jajnikovzyn (mesovalium dextrum) i r,vykazujący
7rosty z otrzertną i jelitanii.

Po przelięciu poplzeczDym wyinienicnego tlyori-r
sir^rierdzc;lo torbie1 wypełnicną rr]asą płod-olvą nie-
kształtną z obecnością sierści, nieufcrlncrvanej tkanki
kosinej, chrzęstnej, tłuszczowei, rrrięsrrej i łącznej.

Suka przed opelacją ważyła 25 kg, zaś satn potwot-
niak 9,2 ]<q.

Wyrienioi-ry tvrór określono jako torbiel skórzast.1,
zawierającą potwoIniakową ciążę jajrrikolvą.

Po 6 miesiącach suka ponownie urodziła, ni:rro cbec-
ności t.vlko 1-go jajnika, zdrowe szczenięta, w ilości
8-miu" U wszystkich zaobsł:rwolvano wrodzony brak
oqonków (acaudia).

2. Niedoroz*,vój kręqos}upa - zwyrodziel kręgowy --
uśrł,itl,i.-fot.2i3.

Prosię pcclrodzlło z nriotrr (4 sziuki - poród prawi-
dłowy), z którcgo 2 sztuki 1rykazałv niżej opisane złlia-
ny lrręgosłupa a 2 sztuki hyły normalnie zbudow-ane.

Loszka rł.ykazywała przyżyciowo skrócenie tułowia,
nieruchomo_ść szyi i tułołvia, olaz przesunięcie ogona,
otworu odbytowego i sromu na stronę grzbietową.
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FELIKS DREWNOWSKI

OBSERWACJE PRZYPADKÓW TERATOLOGICZ-
NYCH I(LINIKI POŁOŻNICZEJ

ze§ ół Katedr Pat. i Terą)ii zwierząt WydZ wet U,M c.§
Kierownik: Frof dr Tadeuaz żULIŃSł<I
z Kliniki Położnicźej Wyclz Wet U M.c s

KieTownik: Z. PTof. dT A żEBĘA,oKI

kowych, które przede wszystkim są rv stanie tylko no-
i.owac po,wstawanie rnorfo1ooicznych i flzjotoqicznych
zaburzeń rozwojowych czy też wzrostołr,ych ustroju
bez właściwego i szczegółowego wyiłumaczenia nauko-
wego mechanizmu powstania tych zjałr,-isk biologicz-
nych. Przyjęte powszechnie tłumaczenie po,łstawania
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W wieku 2-ch miesięcy została uśmiercona ata ..tOw
muzealnych. W budowie kostnej stwierdzono nastę-
pujące nieprawidłowości: znaczne skrócenie i defor,-
mację kręgosłupa, objawiającą się zrośnięciem atlasu
z kością potyliczną, kręgi szyjne ścieśnione i znie-
kształcone, kręgi piersiowe prawie całkowicie zrośnię-
te, a ich wyrostki kolczyste tworzą jedną blaszkę
kostną, silne uwstecznienie i prawie całkowite zroś-
nięcie kręgów lędźwiowych, krzyżowych i ogonowych,
oraz zniekształcenie klatki piersiowej.

tgL. 2 - prąslę ,w warurtkactl przyżycio\'"ycrr.

fot. 3 _ szklelet pro€lęcla.

Wystąpienie powyższej potworności u świni z LltTzy-
maniem się przy życiu osobnika jest po raz pierwszy
notowane w literaturze naukowej, a dotychczasowe do-
niesienia dotyczą tylko przeżuwaczy.

Weber podaje jako przypuszczalną pruyczylrę
występowania podobnych nieprawidłowości chów
wsobny, co pctwierdza również powyższy przypadek,
gdyż prosię było potomkiem maciory kryrej przez
własnego syna, a sama maciora i knur pochodziły od
wspóInego ojca.

3. Wynicorvlec zgięty - Schizosoma rellexum -u cielaka, - 
fot. 4.

'W kazuistyce Kliniki na plzestlzeni S-ciu lat, zano-
towano 7 przypadków porodu schizosoma reflexum
u krowy, pTzy czym wypadłe jelita wydostawały się
z obszernej szczeliny w powłokach brzusznych -fissura abdominalis. Usztywnione kończyny tylne,
dziwacznie powyginane i ankilotyczne znajdowały się
w wynicowanym worku powłok brzusznych. Kończyny
przednie wykazywały rówpież przykurcze i zesztyw-
F_lenląl

Fot 4.

4, PoTWoRNosCI GŁOWY

A. Skrzywielrie części twarzowej czaszi<i - Conlorsio
s. Culvaturą ]atera]is pclrtis lacialis copitis congenilą,

u źlebaka. - 
fot, 5.

Skrzywienie części twarzowej czaszki jest pochodze-
nia uciskowego, wygięciem objęte są przednie części
szczęki górnej, kości nosowe i miErlzyszczękowe.

Gdy potworność taka jest niezDacznego stopnia,
zwi,erzę rozwija się normalnie, gdy jest silniej wyrażo-
na to uniemożliwia zwierzęciu przyjrnorTanie pckarmu
i powoduje niezdolność do samoclzielnego rozvroju.

Fot. 5.

Poród w danym przypadku może byc ciężki, o ile
wystąpi również wrodzotre skrzywienie kręgów szyj-
nych.

Przypadków tej potworności było v, ostatnich ]atach
na Klinice cztery.

B, Wodogłorvie - Hydrocepholtls - tl żrebaka. -fot. 6 i 7.

Poród skompiikowany, ponieważ tracięcia palczakiem
uwypuklonej głowy nie pomniejszają jej objętości.
Pokrywa czaszkową występuje bardziej lub rrrniej sko-
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tgL- 7 - czą§akg, ż|ebake przy wcl_c3iowirr.

stniała, na skutek zwiqkszonegc ciśnienia śródczasz-
kowego, kości czaszlti zostały plzesunięte, wyt,tvorzy-
ły się szczeiiły, przez które wydostaja się za-wartość
nozgu,

C. Wodogłolvle rniękkie - Hydlocephalus mo]]e
u cielr;cia. - fot. 8.

Poród vz cla*yn:r przypadku był cicżki, olbrzynria gło-
v,a nie mogła przerlostać się przez ztąIl kostny mied-
nicy. Po nacięcirr palczakien skóry rv niejscu rrajbar-
dziej uwypuJłlcnytl upusz'żollo nagrornadzony piyn
mózgowo - rdzcllio,,vy i rł,ydcbyto płóci blz dalszych
kcnplikacji.

Wodogło-1rie niqkkie lvg Tavernier'a porvstaje na
skutek rozdęcia znacznego kolrrór i nie objęcia ich
puszką nrózEową, co jest uwidocznione no załączonynr
zdjęciu czaszki danego cielęcia,.
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Fct 8.

D. Rozczepienie części twarzclve j cza_sz]ri lL cielqł:ia -

fot. 9,

Poród przeprowadzonc norma]nie bez Ł-oii-r;;iii<acji
Cielę, które przebywało na k]inice, wykazywało nor-
ma]ny wzrost z tym jednak, że posiadało trudność lv
przyjntowaniu pokalmu, stąd też dokalmiclno je sztucz-
nie.

W wieku 3 rniesięcy cielę zabito i przeznaczono tra
pleparat muzealny,

Fc 9.

Potworność pclega na całkowityll rozcl-vrojeni11 1zęici
nosowej czaszki z wyt,/vorzeniem drłróch śirrza.rgic n,lso-
wo-pyskowyc}r. Na rczdwojeniu prawyln ;inajclujt1 siq
dwa otrvoly nosoy/e, na lewym jeden otv,.ór lrosov/,r'.
W miejscu połączenia się dwu rałnicn roz.l-ł-ojinia znaj-
dtrje się niedorozu,inięte trzecie oko.

Studiencow okreś!a poclobny przilpatlek ja'.l l ivarrir.
zajęczą z barclziej zearvanso wanvln \rry twc],Je rricrL-, 1r.l-
divójnej szczęki górnej,

E. Dwui-"iarlo.,vjel i-ri]-r,osoi;tl8 -,- ri r:icją]tl:. - fot, iC

Powstałe dwie t,tvarzc korilpiikllja p".zeprołvadzi,l:-lil
porodu. Dwutwarzorviec jest przykładc:rr clalszeilc, l;al,-
dziej zaawansowanego symetrycznegc Iozczepicl]iil
czaszki.
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Fc;10

5. poTwoRNoścl xoŃczyN
A. Wrocizone skrzywienie kończyn u cielaka -wg R. Goetze'go pola_żenie amytroficzne (cyt. z Parnasa).

fot.11.
Poród przeprclvadzono norma]nie.
Poruszarrie się, wstawanie i kładzenie cielęcia utrud-

nione. W miarę wzrostu i leczenia zmiany wyrównały
się w plzeciągu czterech tygodni,

Fot. 11.

Przyczyr,a pcwyższych anomalii może byĆ natury sta-
wowej (nienormalna budowa stawów), mięśniowej (pier-
wotne skrócenie mięśni) i nerwowej (zaburzenia tro-
ficzne).

Często mogą utożsamiać tę potworność wrodzone
zmiany krzywicze,

B. Fokowatość kończyn przednich - Phokomelia
anterior - u cielal<a. - fot. 12,

Poród skomplikowany. Ciało cieIęcia bryłowato po-
vriększone, stąd tludność wyplowadzenia z dróg rod-
nych .Kończyny przednie wybitnie skrócone, plzy czym

Foi 12

rozrożnić rnożna poszczególne części składowe kończyn,
nieregularnie wykształcone. Kończyny tylne splecione,
rrieproporcjonalnie rozwinięte.

C, Brak kończyn 'r1,lnych 
- Ame]ia pcsterior

s. apodia - 1 §llili. - fot. 13.

W jednym miocie kilka płodów, wszystkie poza jed-
nym normalnie rozłvinięte

Potworność w lodzaju braku kończyn u riłvini zda-
rza się stosunkowo nierzadko.

Fot. 13.

D. Ivfnogokończynowośc 
- Polyr,elia - u kury.

- fot. 14.

Jako zmiany rozwojoł-e zaobserwowano skrzywienie
miednicy, oraz wystąpienie dwóch dodatkowych odnó-
ży.

Dodatkowe kończyny przyrośnięte były do kości kul-
szowej miednicy, przy czym posiadały wspólną, znie-
kształconą kość udową, oraz wspólne, zdeformowane
kości podudzia.

Występowały pojedyńcze człony palcowe, wykazujące
przyżyciowo nieznaczną ruchomość stawową.

Części wspólne obu kończyn umieszczone były w ma-
§ie mięsnej ptaka, tak, że przyżyciowo uwidączniały
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się tylko człony palcowe kończyn, posiadające ,rwst"""-
nione umięśnienie.

Przypusżczalna plzyczyna występo,wania podobnych
anomalii polega na podziale embrionalnych pączków
kończynowych, lub też jako następstwo supelregene-
racji wyżej wymienionych.

Fot. 14

Występujące dodatkowe kończyny posiadają przeważ-
nie tylko szkie]et kostny otoczony tkanką łączną i tłu-
szczową z pokryciem skórnym. Występujące czasem u-
rnięśnienie jest wybitnie uwstecznione.

E. Wielopalczastość_-r?oLyd.actylia - u świni.

Nieprawidowość stosunkcwo często spotykana, zwła-
szcza u świń. Wielopalczastość jest cechą dziedziczną.

piśmiennictwo
1. Hoppe R.- Med. Wet. 7, t947.2. Kitt T, -Lehrbuch der Allgemeinen Pathologie f. Tierórzte - 1950.

3. Lewandowski M. - Annales UMCS, Sectio DD,
Vol, V. 10 - 1950.4. Parnas J. - Schorzenia młodych
zwierząt - 1949,5, Studiencow, - \Mietelynalnoje
akuszerstwo i gynekołogia - 1949.6. Szczudłowski
K. - Przypadłości rozmnażania zwierząt domowych -1949.7. Tavernier H. - Guide de Pratique obstó-
tricale. Chez les grandes feme]les domestiques - 1943.
8. Tur J. - Potwory i ich rozwój - 1927. 9. Żebrac-
ki A. - Med. Wet, 5, 1949.

TADEUSZ SZUPERSKI

ZMIANY V/ WĄTROBIE U SREBRNYCH LISÓY/
NA TLE ZATRUCIA CZTEROCHL0RKIEI\{

ETYLENU.
ze§poł Katedj Patologii i Te6a/p11 z§iietząi wyd-ż. Wet. U M.c s,

zakłaat Anaiomil Patologicznej wydźi,ału wet. U.M c.s.
KieloEinlk: Prof, dr Tad,eusz żULIŃSKI.

W związku z rozpowszechnieniem się hodowli srebr-
nych lisów i chowem ich w sztucznych warunkach
wyłania się cały szereg zagadnień interesujących
służbę weterynaryjną.

O aktualności i doniosłości tych problemów świad-
czą liczne prace zamieszczole w ,,Medycynie Wetery-
naryjnej" i innych pismach fachowych

Jednym z takich zagadnień ważnym dla ferm srebr-
nych lisów jest odlobaczanie tych zwierząt. Stosowa-
ne są w tym wypadku różne środki przeciwrobacze,
mniej lub więcej wypróbowane, zwykle analogiczne
do preparatów stosowanych u zwierząt gospodarskich.
Przeważnie nie uwzględnia się przy tym właściwości
ustro ju zwielzęcia, któIe może w swoisty sposób
reagować na podany środek. Zdaje się, że należałoby
zwrócic na to uwagę, zwłaszcza, że najczęściej stoso-
,wane są gotowe pleparaty, zalvierające lv swym
składzie substancje chemiczne, działające toksycznie
nie tylkó na pasożyty lecz też na ustrój zwierzęcia.

Mając sposobność przebadania sekcyjnego dużej
ilości srebrnych lisów z jednej z fernr województwa
lubelskiego zwrócono uwagę na stale powtalzające
się zmiany anatomo-patologiczne, starając się równo-
cześnie określić ich istotę i wywołujące je przyczyny.
Ponieważ nasunęło się podejrzenie, że zmiany te są
następstwem stosowania środków odrobaczających,
dalsze badania poszły w tym kierunku.

Od kilku lat w celu odrobaczenia srebrnych lisów
stosuje się w tej fermie preparat szwedzki w postaci
kapsułek żelatynowych (,,Leos Maskaplar for Róvar.
Styrka VI) o składzie następującym:

Hydrarg. chlor. praec, 0.0049
0.0008Gutti

Resina jalapae 0.0033
Fructus colocynthidis 0.0066
Saccharum lactis, amylum et talcum q, s,
Tetrachloraethylenum 1.86
Aetheroleum chenopodii 0,06

Z recepty tej wynika, że najważniejszym środkiem
pasożytobójczym jest czterochlorek etylenu (C2Cl4)
oraz olejek komosy (Oleum Chenopodii anthelmin-
thici),

Odrobaczanie przeprowadza się na wiosnę po wy-
kotach, tj. w miesiącu maju i czelwcu. Zabiegowi
temu poddaje się wszystkie lisy młode w wieku od
4 tygodni oraz lisy stare. Jesienią w miesiącu paź-

270

Fot. 15.


